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بللا توجلله بلله رواج اصطللاح 
»شللفافیت و پاسللخگویی« که 
اخیراً در سخنرانی ها و شعارهای مسؤولان به وفور 
یافت می شللود، تبیین مفهوم و مصادیق آن امری 
ناگزیر است          . امروز در کشورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه معیار سنجش سامتی از دموکراسی 
به   حاکمیللت خوب )به تعبیللر UNDP( تغییر 
کرده اسللت. مولفه  های حاکمیت خوب از جمله 
مواردی اسللت که کشللورها طبق آن رتبه بندی 
اقتصادی می شوند که شفافیت یکی از فاکتورهای 
اصلللی و حیاتی آن اسللت. در اندیشلله علوی که 
همانا موازین اسللام راستین اسللت، اعام صریح 
تصمیمات حکومت، هشللدار و تعامل با مجریان 
دولتی، تشریح تکالیف و وظایف دوسویه حکمرانان 
و مردم، دسترسي آسللان توده به سران حکومت، 
به کارگیللري موازین درسللتکاري و اخللاق براي 
کارکنان، گزارش دهي و تنویر اذهان مردم و تبیین 
دلایل انذار و تنبیه کارگزاران، شاخص هاي رفتاري 
یک حکومت شفاف است. در نتیجه باید دولت ها را 
در اتاقی شیشه ای قرار داد و چنین اقداماتی گامی 
بلند در ایجاد توسللعه پایدار خواهد بود. به عبارت 
دیگللر، مردم به طور مرتللب، بادرنگ و به نحوی 
مطمئن و اسُتیگان بدانند که کدام نهادها و مدیران، 
منطبق بر کدام قوانین و مقررات و چارچوب و با چه 
هزینه   ای، امور جامعه را در بخش تحت مسؤولیت 
خود مدیریت می کنند و نتیجه پیگیری  های آنها 
مشخصاً چه بوده است. شفاف سازي زوایای پنهان 
فعالیت ها و افزایش پاسللخگویی، یکی از راه  های 
اجرای برنامه ارتقاي سامت نظام اداري و مقابلله 
بلا فلساد مصوب دولت در سال 1382 و همچنین 
سیاست  های کلی نظام اداری که توسط مقام معظم 
رهبري اباغ شده، اسلت. بنا بر نص مصرح گزارش 

پژوهشی سللازمان بازرسی کل کلشللور، افزایش 
سطح آگاهی هاي مردم از تصمیمات و مکانیزم  های 
دولتللی )شللفافیت( و افزایللش نظارت هاي مردم 
جللزو مهم تریللن راهکارهللای تحقق سللامت و 
کارآمللدی نظللام اداری در کشللور اسللت          . دولتی 
شللدن اقتصاد، خصوصی  سازی غیرعلمی و ایجاد 
کارتل های اقتصادی خصولتی، مبهم بودن قوانین 
و برنامه ها، عدم بهره وری ناشی از نادیده انگاشتن 
شایسته سللالاری و سللاختار فربه بروکراسی ها و 
همچنین نبود جریان آزاد اطاعات در لویاتان  های 
دولتی )به تعبیر هابز( و شللبه دولتی موجب ایجاد 
رانت و فسللاد در نظام اداری کشللور شللده است. 
مفاسد اداری، سیاسللی و اقتصادی، در سایه نبود 
استاندارد و شفافیت، به سرعت گسترش پیدا کرده 
و بللا آلوده کردن دامن برخی تصمیم گیران و بدنه 
قدرت، فسللاد سیستمی را شایع می کنند. در این 
زمینه غامحسین شللافعی، رئیس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشللاورزی ایران، گمشللده نظام 
اداری و اقتصادی را قانون جامع شفافیت و قدم  های 
اجرایی آن دانسته و آن را گامی بلند در راستای بالا 
بردن سللطح اطمینان و اعتماد در سطح جامعه و 
قابل پیش بینی کردن اقتصاد توصیف کرده است. 
با مطالعه ادبیات موضوع و پژوهش  های انجام شده 
درباره عوامل تاثیرگذار روی شفافیت نظام اداری، 
می تللوان عواملی همچون مدیریت مشللارکتی با 
تشریک مساعی مردم، واقعی  سازی و اجرایی  سازی 
اهللداف دولتللی، تمرکززدایی، آمادگللی و آگاهی 
دولت درباره شللفافیت اطاعات، نظللارت بر کار 
بروکراسی ها، وجود و توسعه سیستم باز و توسعه 
قابلیت  های دولت الکترونیک را از جمله فاکتورهای 
ایجاد شفافیت در سطح ملی برشمرد. به گفته لعیا 
جنیدی، معاون حقوقی رئیس جمهوری، مشخصات 

ماهللوی، کیفیللت و زمان هایی کلله اطاعات در 
دسترس مردم و ذی نفعان قرار می گیرد و کیفیت 
دسترسللی باید مورد توجه قرار گیللرد. در اغلب 
موارد کافی نیسللت که اطاعات صرفاً در صورت 
درخواست یکی از ذی نفعان در اختیار او قرار گیرد، 
بلکه لازم است اطاعات و گزارش های روشن و قابل 
فهم برای عموم، به نحوی که موجب جلب توجه 
مردم و ذی نفعان شود، منتشللر شود. برنامه  های 
اجرایی و علمی که تنها در لوای مدیریت جوانگرا 
)و نه خسللته، کم حوصله و عافیت طلب( و انقابی 
قابل تحقق هستند، باید بر 4 رکن اساسی شفافیت، 
چرخش نخبگان، پاسخگویی و سیاست زدایی امور 
عمومی استوار باشند تا اعتماد توده مردم و تعالی 
ایران اسامی را در حد اعای خود محقق سازند. 

وجللود فشللار و تخریللب در تقابل بللا ارکان 
اربعه سللامت نظام اداری، بیانگر ضعف شللدید 
شفاف  سازی در بروکراسی ها بوده که قراین آن در 
اظهارنظرهای مسؤولان کشور به روشنی قابل درک 
و تحلیل اسللت. به گزارش روابط عمومی سازمان 
بازرسللی کل کشور، ناصر سللراج در این باره گفته 
است متاسفانه سامت اداری خوبی نداریم! از سوی 
دیگر، ابوترابی، نماینده مردم نجف آباد در مجلس 
مدعی می شللود برخی نمایندگان برای انصراف از 
اسللتیضاح وزرای دولت آپارتمللان گرفته اند! اینها 
مشللتی از خروار مصادیق شفافیت گریزی برخی 
نهادهای تصمیم   گیری و نخبگان سیاسی است که 
به اسللتناد آن می توان درباره اجرای گزاره   هایی از 
قبیل حکمرانی خوب، فسادستیزی و اصاح نظام 

اداری قضاوت کرد. 
حالا که فضا و مطالبه برای میان داری جوانان 
در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری  های کان و خرد 

ایجاد شده، باید این موارد وجهه همت قرار گیرد.

تأکیللد بللر تشللدید تحریم های 
اقتصادی ایران توسط سران کاخ 
سللفید به رغم ناکامی در مسیر طی شده در طول 
ماه های اخیر، ناشی از این برآورد دشمن است که به 
دلیل قدرت و توان ایران در عرصه نظامی و امنیتی 
و رسللیدن به بازدارندگی متعارف و درون زا، امکان 
تهدید و شکست ایران در آن عرصه ها وجود ندارد 
و »عرصه اقتصادی« مهم تریللن عرصه باقی مانده 
برای مقابله با ایران است، بویژه           آنکه دشمن به این 
باور و برآورد رسللیده است که آسیب پذیری ایران 
در این بخش بیش از دیگر عرصه هاسللت. از منظر 
آمریکایی ها نیز این جنگ برای شللان کم هزینه تر 
اسللت و امکان ایجاد اجماع علیه ایران با همکاری 

برخی کشور های اروپایی و منطقه ای وجود دارد.
وجه اشللتراک اقتصللاد مقاومتی بلله مفهوم 
»توانمندسللازی اقتصاد ملللی در مقابل تغییرات، 
مخاطرات و تهدیدهای داخلی و خارجی بر سر راه 
پیشرفت و دستیابی به اهداف چشم انداز کشور و 
استفاده از فرصت های آنها« در حوزه اقتصاد، قدرت 
بازدارندگی اقتصادی اسللت. زمانی یک سیسللتم 
اجتماعی بازدارنده است که بتواند مخاطرات موقت 
یا دائم را جذب کرده و خود را با شرایط به  سرعت 
در حال تغییر انطباق دهد، بدون اینکه کارکرد خود 

را از دست بدهد.
۱۰ شاخص قدرت بازدارندگی در سیستم اقتصادی

۱- س�امت سیاس�ت مالی: این شاخص نسبت 
بدهی عمومی به GDP اسللت. آمارهای صندوق 
بین المللی پول نشان     می دهد نسبت بدهی ناخالص 
دولتی به تولید ناخالص داخلی کشللور در 6 سال 
دولللت روحانی از حللدود 12 درصد به 45 درصد 
افزایش یافته اسللت. گفتنی است در طول این 6 
سللال رقم تولید ناخالص داخلللی از 511 میلیارد 
دلار به 333 میلیارد دلار سقوط کرد که بخشی از 
افزایش نسبت بدهی های ناخالص به تولید ناخالص 

داخلی مربوط به همین موضوع است.
2- سامت سیاس�ت پولی: این شاخص شامل 
تفاوت بین نللرخ تورم داخلی و تورم کشللورهای 
معروف به گروه G7 است، که مشخص کننده بود 

یا نبود چارچوب هدف  گذاری تورم است.
3- اثربخش�ی دولت: هر چلله توانایی دولت در 
دنبال کردن طرح هایش بهتر باشد، احتمال اینکه 
بخش خصوصی همزمان اقدامللات مثبتی انجام 

دهد          ، بیشتر خواهد شد.
4- حکمرانی کلی: به نظر     می رسد حاکمیت خوب 
با نهادهای مسللتقل، حاکمیت قانون          ، شللفافیت، 
کنترل فسللاد، رتبه   بنللدی اعتبار بانللک،           حقوق 
سهامداران و دسترسی به داده  های استاندارد بخش 

خصوصی و عمومی، شالوده یک اقتصاد کاراست.
5- سامت سیستم بانکی: اجزای این شاخص، 
متغیرهایللی برای کیفیت دارایی، پایه سللرمایه و 
ریسک درآمد هستند که از شاخص  های سامت 

مالی صندوق بین المللی پول مشتق می شوند.
6- گوناگون�ی صادرات: هر چه صادرات متنوع تر 
باشد، اقتصاد نیز بازدارنده خواهد بود          . متغیرهای 
این شللاخص هم تنوع در محصول و هم مقصد را 

در نظر     می گیرد.
7- وابس�تگی به صادرات: هرچه وابسللتگی به 
صادرات بیشتر باشد، بازدارندگی و تاب آوری اقتصاد 
نسبت به برخی شوک  های معین کمتر خواهد بود. 
متغیر این شاخص، نسبت صادرات به GDP است. 
آمارهاي اقتصادي بانک جهاني بیانگر آن است که 
نسبت ارزش صادرات به تولید ناخالص داخلي در 
6 کشور جهان شللامل »لوکزامبورگ«، »منطقه 
خودمختللار هنگ کنگ«، »سللنگاپور«، »مالت«، 
»ایرلند« و »امارات عربی متحده« در سال 2017 

بیش از 100 درصد بوده است.
8- قدرت خارجی: هر چه بخش خارجی قوی تر 
باشللد، اقتصاد بازدارنده تر اسللت          . متغیرهای  این 
شللاخص، تراز حسللاب جاری به عنوان نسللبتی 
از GDP          ، نسللبت ذخایللر بین المللللی به بدهی 

کوتاه مدت است. 
9- بدهی بخش خصوصی: بدهی بخش خصوصی 
شامل بدهی خارجی و بدهی داخلی است. بدهی 
بخش خصوصی به بانک ها در پایان آذرماه سللال 
97  به بیش از 1208 هزار میلیارد تومان بالغ شده 
اسللت. این رقم در پایان سال 1385 کمی بیش از 

122 هزار و 620 میلیارد تومان بوده است. لذا در 
این مدت، بدهی های بخش غیردولتی به بانک ها 

نزدیک به 10 برابر شده است.
۱۰- وضعیت نس�بت س�رمایه  گذاری و ذخایر 
بین المللی به تولید ناخالص داخلی: سهم بالایی 
از ذخایر این امکان را برای سیاسللت گذاران فراهم 
می کند که در شرایط رکود، سیاست  های انبساطی 
را بپذیرند. بنابراین حجللم بالایی از ذخایر، نوعی 
بیمه در مقابل شوک  های خارجی فراهم     می کند. 
کل سرمایه گذاری انجام شده در اقتصاد ایران طی 
سال گذشته میادی معادل 38/32 درصد تولید 
ناخالص داخلی بوده که نسللبت به سللال 2017 
افزایش نشللان می دهد و این رقم در سال 2019 
نیز به 38/97 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش 

خواهد یافت.
  علل و عوامل برانگیزاننده اقتصاد بازدارنده

و  برانگیزاننللده  عوامللل  و  علللل  مهم تریللن 
تقویت کننده اقتصاد را در 2 سطح داخلی و خارجی     
می توان تقسللیم   بندی کرد؛ در سطح داخلی اموری 
همچون قناعت داشللتن، پرهیز از اسراف و تبذیر، 
تقویللت فرهنللگ جهللادی در حیطلله اقتصادی، 
صرفه جویی و اعتدال در امور، تمرکز بر رونق تولید 
و در سطح خارجی و بیرونی اموری همچون پرهیز 
از مصارف کالاهای خارجی، اتکا بر توانایی خویش و 
بی توجهللی به تحریم ها و تهدیدها و کاهش واردات 
از عوامل تقویت کننده و برانگیزاننده اقتصاد     است و 
در رابطلله با عوامل بازدارنده نیز     می توان آنها را در 2 
سطح داخلی و خارجی تقسیم   بندی و مطرح کرد که 
در سطح داخلی اموری همچون اسراف، تبذیر، رواج 
مصرف گرایی، عدم توجه به توانایی و دانش خویش 
و تجمل گرایی و در سللطح خارجللی عواملی چون 
توجه شدید به مصرف کالای بیگانه، از خودبیگانگی 
مصرفی و واردات بی رویه از عوامل بازدارنده اقتصاد     
هسللتند به همین خاطر ضللرورت دارد این علل و 
عوامل بهتر شناخته شده و علل و عوامل برانگیزاننده 
در همه سللطوح جامعه معرفللی و تقویت و علل و 
عوامل بازدارنده نیز از جامعه طرد و کنار زده شوند. 
*کارشناس مسائل اقتصادی

مصادیق شفافیت در مدیریت اجرایی الزامات تحقق قدرت بازدارندگی اقتصاد
      احسان رضایی*            دکتر مهدی ذوقی      

نگاهدیدگاه

 سام وطن        664۱3942  پیامک خوانندگان      ۱۰۰۰223۱  
@vatanemrooz
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رشللد نرخ تورم، افزایش هزینه های تولید و در 
نهایت بهم ریختگی اقتصاد کشور که بخش عمده ای 
از آن ناشللی از عملکرد نامطلوب سیستم بانکی و 
تعلل بانک مرکزی در اصاح سللاختار نظام بانکی 
است، موجب شللده عاوه بر رشد روزافزون حجم 
نقدینگی و پایه پولی کشللور، کل بدنه اقتصاد نیز 
با مشللکات عدیده ای مواجه شللود. بلله گزارش 
»وطن  امللروز«، جدیدترین گزارش بانک مرکزی از 
شاخص های اقتصادی منتشر شللده، حاکی است 
نقدینگی پایان سال 97 بیش از یکهزار و 882 هزار 
میلیارد تومان بوده و سهم شبه پول از این نقدینگی، 
1597 هزار و 660 میلیارد تومان و سهم پول 285 
هزار و 230 میلیارد تومان بوده است. عاوه بر این 
در پایان سللال 97 میزان اسللکناس و مسکوک در 
دست مردم به عدد 57 هزار و 750 میلیارد تومان 
رسیده که بیانگر رشد 23/7 درصدی است. در پایان 

سللال 97 پایه پولی با 24/1 درصد افزایش به 265 
هزار و 690 میلیارد تومان رسیده است. کارشناسان 
معتقدند بخش عمده رشد پایه پولی، متاثر از اضافه 
برداشت بانک ها از بانک مرکزی و نیز تامین منابع 
مالی برای برخی نیازهای ضروری نظیر ساماندهی 
موسسات غیرمجاز و... است که این موضوع می تواند 
به رشد نقدینگی گسترده و تورم دامن بزند. از طرفی 
تعامل راحت بانک ها با بانللک مرکزی در پی عدم 
استقال این بانک، در کنار وجود خلأ های قانونی، 
باعث شده زمینه رشد پایه پولی و استقراض و انتشار 
پول بدون پشتوانه که تبعات منفی آن اقتصاد کشور 
را نابود می کند، فراهم شود. از طرفی عدم انضباط 
مالی و پولی، رشللد سللوداگری و نبود شللفافیت، 
باعللث افزایش هزینه های دولت و بانک مرکزی در 

ساماندهی بازار پول شده است و...
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